
 
 
 
 

 
 
 

HOTARARE  
privind aprobarea înfiinţarii Centrului de Integrare prin Terapie 

Ocupaţională Tigveni prin reorganizarea Centrului de Recuperare si 
Reabilitare a Persoanelor  cu Handicap Tigveni  

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul nr. 18908/10.08.2015  al  D.G.A.S.P.C. Arges  
Avand in vedere: 

� Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, actualizată 

� Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistentei sociale, modificata si 
completata ; 

� H.G nr. 539 din 9 iunie 2005 pentru aprobarea Nomenclatorului 
institutiilor de asistenta sociala si a structurii orientative de personal, a 
Regulamentului-cadru de organizare si functionare a institutiilor de 
asistenta sociala, precum si a Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 68/2003  privind 
serviciile sociale; 

� H.G.nr. 23/2010  privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile 
sociale ; 

� Ordinul nr.67/2015 al  Ministrului muncii,familiei, protecţiei sociale şi 
persoanelor vârstnice, privind aprobarea Standardelor minime de calitate 
pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu 
dizabilităţi; 

� Hotararea consiliului judetean nr. 63/31.03.2014 privind aprobarea 
reorganizarii CITO Tigveni in Centrul de Recuperare si Reabilitare a 
Persoanelor  cu Handicap Tigveni ; 

� Avizul nr.15256/16544/ANPD/07.08.2015 al Autoritatii Nationale  
pentru Persoanele cu Dizabilitati ; 

� Art. 91,alin. (1), lit.a) si alin. (2), lit.b)  din Legea administratiei publice 
locale nr. 215/2001, completata, modificata si republicata; 

� Raportul  comisiilor de specialitate K3 si  K5 ; 
� Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 
 

H O T A R A S T E : 
 
ART.1. Se aprobă înfiinţarea  Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni prin reorganizarea Centrului de Recuperare si Reabilitare a Persoanelor  
cu Handicap Tigveni, instituţie fără personalitate juridică, cu sediul în Com. 
Tigveni, judetul  Argeş , aflată în subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Argeş. 
 
ART.2. Se aproba organigrama si statul de functii ale Centrului de Integrare prin 
Terapie Ocupaţională Tigveni ,conform anexelor 1 si 2, parte integranta din 
prezenta hotarare. 
 
ART.3 Odată cu reorganizarea CRRPH Tigveni va avea loc şi restructurarea  
acestuia, iar personalul noului Centru de Integrare prin Terapie Ocupaţională 
Tigveni va fi selectat cu respectarea prevederilor legale în vigoare, precum si a 
Contractului Colectiv de muncă la nivel de unitate pentru anii 2015-2016. 
 
ART.4. D.G.A.S.P.C. Arges va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica hotararea : 
 

� Institutiei Prefectului -  judetul Arges; 
� Directiei Economice; 
� Serviciului Resurse Umane – C.J.Arges ; 
� D.G.A.S.P.C. Arges. 

 
PRESEDINTE 

TECĂU GRIGORE FLORIN 
 

                                                                                                 Avizat, 
                                                                                    SECRETAR  JUDET, 

                                    VOICA IONEL 
 

Data astazi______________2015 
Nr._____ 
 


